açúcar, bem como outros agravos relacionados às atividades laborais

como os milhares acidentes de transito que ocorrem no Brasil, tendo

sua relação com as práticas diárias do trabalho.

A CUT também lembra que Dia 28 de abril, é o dia de

lembrarmos os 32.730.445 (trinta e dois milhões setecentos e trinta

mil e quatrocentos e quarenta e cinco acidentes de trabalho

registrados no período do ano de 1970 a 2002 ocorrendo 130.755

(cento e trinta mil, setecentos e cinqüenta e cinco) mortes. Somente

no ano de 2005 ocorreram cerca de 491.711 (quatrocentos e noventa

e um mil, setecentos e onze) acidentes e também o crescimento das

doenças e acidentes de trabalho  entre  jovens e mulheres.

O 28 de abril também é dia de lembrar os mutilados das

diversos agravos e de doenças relacionados à pratica laboral, como

os da indústrias moveleiras, dos doentes por asbesto (mineral